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1.인적자원 운용 894,095 898,093 -3,998

1.교직원보수 848,373 855,029 -6,656

1.사립학교 교원보수 732,363 735,170 -2,807

1.기본급 484,955 484,806 149

1.봉급 484,955 484,806 149
교원 기본급(2022.1월) : 경정(37,553,350

원*1월)-정(37,480,000원)=
74,000

교원 기본급(2022.2월) : 경정(37,626,060

원*1월)-기정(37,552,000원)=
75,000

2.정액수당 195,812 196,741 -929

1.정근수당 51,748 51,651 97
교원 정근수당(2021.1월) : 경정

(18,776,650원*1월)-기정(18,740,000원)=
37,000

교원 정근수당추가가산금 : 경정((30,000원*6명*6월

+90,000원)+(30,000원*3명*7월))-기정(1,740,000원)=
60,000

2.성과상여금 36,779 36,779 0

3.가족수당 3,880 4,800 -920 교원 가족수당(배우자) : 경정((40,000원*8명*6월

-80,000원)+(40,000원*6명*2월))-기정(3,360,000원)=
-1,040,000

교원 가족수당(자녀) : 경정((20,000원*2명*12

월)+(60,000원*1명*3월))-기정(480,000원)=
180,000

교원 가족수당(기타) : 경정(20,000원*4명

*11월+20,000원)-기정(960,000원)=
-60,000

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 25,500 25,500 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,650 1,800 -150
교직수당 추가가산금 : 경정((50,000원*3명*7

월)+(50,000원*2명*6월))-기정(1,800,000원)=
-150,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

9.관리업무수당 5,363 5,363 0

10.정액급식비 14,280 14,280 0

11.명절휴가비 44,612 44,568 44
교원 명절휴가비(2022.1월) : 경정

(22,531,970원*1회)-기정(22,488,000원)=
44,000

12.직급보조비 4,800 4,800 0

3.초과근무수당 9,754 12,751 -2,997

1.시간외근무수당 9,754 12,751 -2,997 교원 시간외근무수당 : 경정((12,705원*6명*100시

간)+(11,835원*2명*90시간))-기정(12,751,000원)=
-2,997,000

4.부담금 41,842 40,872 970

1.교직원법정부담금 41,842 40,872 970 교원 사학연금부담금 : 경정((1,848,300원*4

월)+(2,344,760원*7월+132,000원))-기정(23,107,000원)=
832,000

교원 건강보험부담금 : 경정((1,322,170원*2월)+(1,300,000원*9

월)+(1,710,000원*1월))-기정(15,455,000원)=
600,000

교원 재해보상부담금 : 경정((142,660원*4월)+(193,260

원*9월-462,000원))-기정(2,310,000원)=
-462,000
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2.사립학교 직원보수 116,010 119,859 -3,849

1.기본급 66,072 66,049 23

1.봉급 66,072 66,049 23
행정직원 기본급(2022.1~2022.2월) : 경정

(5,703,230원*2월)-기정(11,384,000원)=
23,000

2.정액수당 31,589 31,669 -80

1.정근수당 6,013 6,008 5
행정직원 정근수당(2022.1월) : 경정

(2,399,120원*1월)-기정(2,395,000원)=
5,000

2.성과상여금 5,700 5,700 0

3.대우공무원수당 283 292 -9
행정직원 대우공무원수당 : 경정(141,070

원*1명*2월)-기정(292,000원)=
-9,000

4.가족수당 4,080 4,080 0

5.정액급식비 3,360 3,360 0

6.명절휴가비 6,758 6,752 6
행정직원 명절휴가비(2022.1월) : 경정

(3,421,930원*1회)-기정(3,416,000원)=
6,000

7.연가보상비 1,555 1,637 -82 행정직원 연가보상비 : 경정((3,393,300원*0.86*1/30*10일-82,000

원)+(2,316,400원*0.86*1/30*10일))-기정(1,637,000원)=
-82,000

8.기술정보수당 240 240 0

9.직급보조비 3,600 3,600 0

3.초과근무수당 4,823 5,926 -1,103

1.시간외근무수당 4,823 5,926 -1,103 행정직원 초과근무수당 : 경정((10,299원*1명*306시

간)+(8,357원*1명*200시간))-기정(5,926,000원)=
-1,103,000

4.부담금 13,526 16,215 -2,689

1.대우공무원수당 8,937 10,713 -1,776
행정직원 사학연금부담금 : 경정((734,020원*4

월)+(750,030원*8월))-기정(10,713,000원)=
-1,776,000

2.교직원법정부담금 4,589 5,502 -913
행정직원 건강보험부담금 : 경정((287,160원*2

월)+(360,670원*10월))-기정(4,932,000원)=
-750,000

행정직원 재해보상부담금 : 경정((33,320원*4

월)+(45,510원*6월))-기정(570,000원)=
-163,000

2.기타 교직원보수 35,529 33,246 2,283

1.교직원대체인건비 28,149 25,866 2,283

1.기간제교원인건비 28,149 25,866 2,283

1.봉급 20,614 18,231 2,383
정원내 기간제교원 기본급 : 경정((2,588,800원

*4월)+(2,736,000원*2월))-기정(15,595,000원)=
233,000

(성립전_2추)정원외 시간강사 인건비 : 경

정(4,786,000원*1교)-기정(2,636,000원)=
2,150,000

2.정근수당 740 845 -105
정원내 기간제교원 정근수당 1월 : 경정

(440,000원*1월)-기정(545,000원)=
-105,000

3.가족수당 240 240 0

4.교직수당 1,500 1,500 0

5.시간외근무수당 566 1,070 -504
정원내 기간제교원 시간외수당 : 경정(13,375원

*1명*42시간+4,000원)-기정(1,070,000원)=
-504,000
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6.정액급식비 840 840 0

7.명절휴가비 3,049 3,140 -91
정원내 기간제교원 명절휴가비 : 경정(1,525,000

원*2월-1,000원)-기정(3,140,000원)=
-91,000

8.기간제교원법정부담금 600 0 600
정원내 기간제교원 법정부담금 : 경정

(200,000원*3개월)-기정(0원)=
600,000

2.학교운영지원수당 7,380 7,380 0

1.교원연구비 6,660 6,660 0

1.학교운영지원수당 6,660 6,660 0

2.제수당 720 720 0

1.학교운영지원수당 720 720 0

3.교직원 복지 및 역량강화 10,193 9,818 375

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 600 600 0

2.교직원복지 8,993 8,618 375

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원맞춤형복지비 8,493 8,118 375

1.맞춤형복지비 8,493 8,118 375
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

경정(375,000원*1명)-기정(0원)=
375,000

2.학생복지/교육격차 해소 75,755 63,781 11,974

1.급식 관리 40,585 35,691 4,894

1.학교급식운영 40,585 35,691 4,894

1.비조리교급식비 40,585 35,691 4,894

1.전출금 40,585 35,691 4,894
교직원 중식비 : 경정(4,300원*10명*170식

-159,000원)-기정(9,443,000원)=
-2,292,000

학생석식비(발전기금) : 경정(4,300원*18

명*39식+47,000원)-기정(5,762,000원)=
-2,696,000

학생석식비(수익자) : 경정(4,300원*20명

*149식-4,000원)-기정(5,762,000원)=
7,048,000

학생조식비 : 경정(4,300원*20명*177식

-4,000원)-기정(12,384,000원)=
2,834,000

2.기숙사 관리 960 960 0

1.기숙사운영 960 960 0
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1.기숙사운영비 960 960 0

1.전출금 960 960 0

3.보건관리 21,330 14,250 7,080

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,838 10,729 7,109

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송비 및 치료비 : 경정(0원)-기

정(200,000원)=
-200,000

2.학생건강검사 625 625 0

1.학생복지비 625 625 0

3.보건실운영 15,611 9,904 5,707

1.기간제직원인건비 5,251 3,444 1,807
(성립전_2추)코로나19 방역요원 인건비 : 경정

(5,251,000원*1교)-기정(3,444,000원)=
1,807,000

2.일반수용비 900 0 900
(성립전_2추)학교방역비 : 경정(900,000원

*1교)-기정(0원)=
900,000

3.운영수당 600 600 0

4.학생복지비 5,410 5,410 0

5.비품구입비 3,450 450 3,000
(성립전_2추)열화상카메라 구입비 : 경정

(3,000,000원*1교)-기정(0원)=
3,000,000

4.[국고]방역활동 인건비 1,602 0 1,602

1.기간제직원인건비 1,602 0 1,602
(성립전_2추)국고)코로나19 대응 방역활동 도우

미 인건비 : 경정(1,602,000원*1교)-기정(0원)=
1,602,000

2.학교환경위생관리 3,492 3,521 -29

1.먹는물관리 2,002 2,031 -29

1.일반수용비 2,002 2,031 -29
정수기 수질검사수수료 : 경정(9,200원*3

대*4회)-기정(123,000원)=
-12,000

저수조외 수질검사수수료 : 경정(62,920원

*1회)-기정(80,000원)=
-17,000

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.교육격차 해소 3,300 3,300 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,300 3,300 0

1.교육복지우선 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,384 1,384 0
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2.교육운영비 1,916 1,916 0

5.학생복지 9,580 9,580 0

1.학생복지운영 9,580 9,580 0

1.졸업앨범제작 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.학생교과서구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생교복구입 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0

3.기본적 교육활동 47,028 50,819 -3,791

1.교과 활동 11,205 8,911 2,294

1.교과활동지원 1,616 1,616 0

1.교사용교과서(지도서)구입 111 111 0

1.교육운영비 111 111 0

2.기초학력지도 1,505 1,505 0

1.운영수당 1,505 1,505 0

2.국어 교과활동 335 335 0

1.교과운영 335 335 0

1.교육운영비 335 335 0

3.사회 교과활동 1,250 1,350 -100

1.교과운영 1,250 1,350 -100

1.교육운영비 1,250 1,350 -100
사회과 수업자료 구입 : 경정(0원)-기정

(100,000원)=
-100,000

4.수학 교과활동 0 650 -650

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
상품권 구입비 : 경정(0원)-기정(200,000

원)=
-200,000

2.학습준비물지원 0 450 -450

1.학습준비물 0 450 -450
수업준비물 구입비 : 경정(0원)-기정

(450,000원)=
-450,000

5.과학 교과활동 2,242 2,395 -153
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1.교과운영 2,242 2,395 -153

1.교육운영비 2,242 2,395 -153
과학수업용 교육용품 구입비 : 경정(50,000원*37

종-3,000원)-기정(2,000,000원)=
-153,000

6.체육 교과활동 4,970 970 4,000

1.교과운영 4,970 970 4,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)제50회 소년체전 교원 포상금

 : 경정(1,000,000원*1명)-기정(0원)=
1,000,000

2.교육운영비 3,130 970 2,160
(성립전_2추)제50회 소년체전 학생 훈련 및 용품

구입비 : 경정(2,160,000원*1회)-기정(0원)=
2,160,000

3.학생복지비 840 0 840
(성립전_2추)제50회 소년체전 학생 포상금

 : 경정(840,000원*1명)-기정(0원)=
840,000

7.예술 교과활동 197 400 -203

1.학습준비물지원 197 400 -203

1.학습준비물 197 400 -203
수업용품구입비 : 경정(20,000원*10개

-3,000원)-기정(400,000원)=
-203,000

8.외국어 교과활동 95 245 -150

1.교과운영 95 245 -150

1.교육운영비 95 245 -150
교육용 CD 5종 : 경정(0원)-기정(150,000

원)=
-150,000

9.선택 교과활동 500 950 -450

1.학습준비물지원 0 450 -450

1.학습준비물 0 450 -450
실습재료 구입비 : 경정(0원)-기정

(450,000원)=
-450,000

2.기타교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 31,393 39,638 -8,245

1.자율활동 2,661 4,000 -1,339

1.학생회활동지원 1,500 2,750 -1,250

1.교육운영비 1,500 2,750 -1,250 상품구입 : 경정(0원)-기정(100,000원)= -100,000

행사용품 구입 : 정(0원)-기정(550,000

원)=
-550,000

간부수련회 : 경정(0원)-기정(600,000원)= -600,000

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.체육대회 411 500 -89

1.교육운영비 411 500 -89
체육대회 운영비 : 경정(250,000원*2회

-89,000원)-기정(500,000원)=
-89,000
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2.현장체험학습활동 7,832 20,748 -12,916

1.수학여행 7,832 18,053 -10,221

1.교육운영비 7,832 18,053 -10,221
의약품 및 기타경비 : 경정(0원)-기정

(100,000원)=
-100,000

공연관람(입장료) : 경정(17,000원*8명*1

회)-기정(2,700,000원)=
-2,564,000

숙박 및 식비 : 경정(51,000원*8명*1회)-

기정(4,365,000원)=
-3,957,000

전세버스 임차료 : 경정(600,000원*1회)-

기정(4,200,000원)=
-3,600,000

2.현장학습 0 2,695 -2,695

1.교육운영비 0 2,695 -2,695
의약품 및 기타경비 : 경정(0원)-기정

(80,000원)=
-80,000

입장료 : 경정(0원)-기정(900,000원)= -900,000

식비 : 경정(0원)-기정(315,000원)= -315,000

전세버스 임차료 : 경정(0원)-기정

(1,400,000원)=
-1,400,000

3.동아리활동 16,070 10,560 5,510

1.동아리활동 4,000 5,240 -1,240

1.운영수당 1,730 1,730 0

2.교육운영비 2,270 2,870 -600
운동용품구입비 : 경정(0원)-기정(600,000

원)=
-600,000

3.학생복지비 0 640 -640 행사참가비 : 경정(0원)-기정(640,000원)= -640,000

2.학교스포츠클럽활동 12,070 5,320 6,750

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 10,100 3,350 6,750
(성립전_2추)스포츠클럽 활동운영비 : 경

정(7,150,000원*1교)-기정(2,150,000원)=
5,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽 활동운영비 : 경

정(2,150,000원*1회)-기정(1,400,000원)=
750,000

(성립전_2추)비대면 스포츠클럽 운영비 : 

경정(1,000,000원*1교)-기정(0원)=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 50 50 0

4.진로활동 4,830 4,330 500

1.진로체험활동 4,830 4,330 500

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,930 3,430 500
(성립전_2추)허클베리핀 운영비 : 경정

(500,000원*1교)-기정(0원)=
500,000

3.자유학기(년) 활동 4,430 2,270 2,160

1.자유학기(년)제활동 4,430 2,270 2,160
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1.진로탐색활동 4,430 2,270 2,160

1.운영수당 805 0 805
진로탐색활동 강사비 : 경정(805,000원*1

교)-기정(0원)=
805,000

2.교육운영비 3,625 2,270 1,355
진로탐색활동 운영비 : 경정(3,625,000원

*1교)-기정(2,270,000원)=
1,355,000

4.선택적 교육활동 14,269 7,700 6,569

1.방과후학교 운영 4,200 4,200 0

1.방과후학교운영 4,200 4,200 0

1.교과프로그램 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.독서활동 10,069 3,500 6,569

1.독서활동운영 10,069 3,500 6,569

1.도서구입 4,674 3,000 1,674

1.도서구입비 4,674 3,000 1,674
권장도서구입 : 경정(10,000원*150권*2회

-6,000원)-기정(3,000,000원)=
-6,000

(성립전_2추)책꾸러미 사업비 : 경정

(1,680,000원*1교)-기정(0원)=
1,680,000

2.도서관운영 5,395 500 4,895

1.교육운영비 5,395 500 4,895
도서관 물품구입비 : 경정(50,000원*4종

-5,000원)-기정(200,000원)=
-5,000

도서관운영 상품구입 : 경정(10,000원*15

명*2회-100,000원)-기정(300,000원)=
-100,000

(성립전_2추)도서관 장서 사업비 : 경정

(5,000,000원*1교)-기정(0원)=
5,000,000

5.교육활동 지원 146,513 74,114 72,399

1.교무업무 운영 36,429 36,619 -190

1.교무학사운영 36,429 36,619 -190

1.교무실무사인건비 31,610 31,610 0

1.무기계약직원인건비 28,810 28,810 0

2.일반수용비 26 26 0

3.무기계약직원법정부담금 2,774 2,774 0

2.교무학사운영 1,317 1,507 -190

1.교육운영비 1,317 1,507 -190
모범학생 및 교과별 우수학생 상품비 : 경정

(10,000원*20명*1회+10,000원)-기정(400,000원)=
-190,000

3.교육활동홍보 1,452 1,452 0

1.교육운영비 1,452 1,452 0
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4.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.환경정리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.생활지도운영 3,400 4,290 -890

1.[국고]학생생활상담지도 2,400 2,400 0

1.[국고]학생생활지도 운영 400 400 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 190 190 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 0 890 -890

1.소방훈련 0 110 -110

1.일반수용비 0 110 -110 프랑카드 : 경정(0원)-기정(110,000원)= -110,000

2.재난대응훈련 0 110 -110

1.일반수용비 0 110 -110 프랑카드 : 경정(0원)-기정(110,000원)= -110,000

3.안전교육 0 670 -670

1.교육운영비 0 670 -670
119안전센터 차량임차비 : 경정(0원)-기정

(580,000원)=
-580,000

119안전센터 체험참가비 : 경정(0원)-기정

(90,000원)=
-90,000

3.연구학교 운영 700 700 0

1.연구학교운영 700 700 0

1.교육지원청지정 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0
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4.학습지원실 운영 1,729 3,250 -1,521

1.정보화실운영 1,729 3,250 -1,521

1.정보화업무 운영 1,729 3,250 -1,521

1.교육운영비 1,535 2,750 -1,215
파워외 컴퓨터부품교체 : 경정(50,000원*4

종-14,000원)-기정(1,000,000원)=
-814,000

키보드외 소모품 : 경정(0원)-기정

(400,000원)=
-400,000

도메인사용료 : 경정(30,000원*1명-1,000

원)-기정(30,000원)=
-1,000

2.비품구입비 194 500 -306
업무용 소프트웨어구입비 : 경정(194,000

원*1년)-기정(500,000원)=
-306,000

5.교육여건 개선 104,255 29,255 75,000

1.교육환경개선 104,255 29,255 75,000

1.교실환경개선 104,255 29,255 75,000

1.시설비 34,215 17,555 16,660
(성립전_2추)상담실 환경개선 사업비 : 경

정(7,231,000원*1교)-기정(0원)=
7,231,000

(성립전_2추)영어전용교실 사업비 : 경정

(429,000원*1교)-기정(0원)=
429,000

(성립전_2추)가사실현대화 사업비 : 경정

(9,000,000원*1교)-기정(0원)=
9,000,000

2.비품구입비 69,050 11,700 57,350
세탁기등 비품구입비 : 경정(720,000원*47

조-140,000원)-기정(11,700,000원)=
22,000,000

(성립전_2추)상담실 환경개선 사업비 : 경

정(12,769,000원*1교)-기정(0원)=
12,769,000

(성립전_2추)영어전용교실 사업비 : 경정

(13,581,000원*1교)-기정(0원)=
13,581,000

(성립전_2추)가사실현대화 사업비 : 경정

(9,000,000원*1교)-기정(0원)=
9,000,000

3.도서구입비 990 0 990
(성립전_2추)영어전용교실 사업비 : 경정

(990,000원*1교)-기정(0원)=
990,000

6.학교 일반운영 81,818 86,061 -4,243

1.학교기관 운영 23,556 24,169 -613

1.부서기본운영 23,556 24,169 -613

1.교장실운영 4,440 4,760 -320

1.일반수용비 60 60 0

2.여비 480 800 -320
교장 관내외출장여비 : 경정(20,000원*24

회)-기정(800,000원)=
-320,000

3.일반업무추진비 900 900 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,134 12,989 145

1.일반수용비 9,594 9,049 545
프랑카드 제작 : 경정(55,000원*3개

-10,000원)-기정(110,000원)=
45,000
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복사용지 : 경정(25,000원*80박스)-기정

(1,500,000원)=
500,000

2.여비 1,200 1,600 -400
행정직원 관내외출장여비 : 경정(20,000원

*2명*30회)-기정(1,600,000원)=
-400,000

3.일반업무추진비 2,340 2,340 0

3.교무부운영 5,982 6,420 -438

1.일반수용비 422 600 -178
수업보조용품 구입비 : 경정(20,000원*22

종-18,000원)-기정(600,000원)=
-178,000

2.운영수당 1,100 600 500
(성립전_2추)순회교사 수당 : 경정

(1,100,000원*1교)-기정(600,000원)=
500,000

3.여비 3,500 4,260 -760
교원 관내외출장여비 : 경정(20,000원*8명

*13회)-기정(3,200,000원)=
-1,120,000

교무실무사 관내외출장여비 : 경정(20,000

원*1명*16회)-기정(400,000원)=
-80,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 경정

(1,100,000원*1교)-기정(660,000원)=
440,000

4.일반업무추진비 960 960 0

2.시설 장비 유지 56,342 59,972 -3,630

1.학교시설장비유지 56,342 59,972 -3,630

1.공공요금및제세공과금 20,438 20,438 0

1.전기요금 11,760 11,760 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,678 5,678 0

2.연료비 936 936 0

1.연료비 936 936 0

3.시설관리용역 4,536 4,536 0

1.일반수용비 4,536 4,536 0

4.시설일반관리 20,129 23,742 -3,613

1.기간제직원인건비 5,520 10,240 -4,720
보통인부인건비 : 경정(80,000원*8명*8일

+400,000원)-기정(10,240,000원)=
-4,720,000

2.일반수용비 14,609 13,502 1,107
전동 드릴날외 각종공구 : 경정(20,000원

*120개)-기정(2,000,000원)=
400,000

교육시설재난공제회비 : 경정(160원*4,500

㎡)-기정(810,000원)=
-90,000

비품 및 공구수리비 : 경정(250,000원*9대

+81,000원)-기정(1,500,000원)=
831,000

작업용 작업복 : 경정(180,000원*2명*2회

-34,000원)-기정(720,000원)=
-34,000

5.화장실관리 5,983 6,000 -17

1.일반수용비 5,983 6,000 -17
화장실 소모품구입비 : 경정(40,000원*25

개*1회-17,000원)-기정(1,000,000원)=
-17,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.당직관리 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0

3.학교운영 협력 1,920 1,920 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 18,186 18,186 0

1.시설확충 및 개선 18,186 18,186 0

1.시설확충및개선 18,186 18,186 0

1.대수선공사 18,186 18,186 0

1.시설비 18,186 18,186 0

8.학교 재무활동 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800 예비비 : 경정(0원*1년)-기정(800,000원)= -800,000

세출합계 1,277,664 1,199,554 78,110

송현승 2021년 11월 30일 14시 24분 16초 12 전라북도교육청 만경중학교


